
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 18/2022

29/04/2022

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Autoriza participação de servidora.
 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.014772/22-74/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação da Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 
JOSIMARI MELO DE SANTANA, matrícula SIAPE n.º 1656787, lotada no Departamento de
Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para atuar como Editora Chefe da Brazilian Journal Of Pain, durante o
período de 01/04/2022 a 31/12/2022, com carga horária de 90 (noventa) horas, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

VICE-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 368 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Autoriza participação de servidora.
 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.014772/22-74/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação da Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 
JOSIMARI MELO DE SANTANA, matrícula SIAPE n.º 1656787, lotada no Departamento de
Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para atuar como Editora Chefe da Brazilian Journal Of Pain, durante o
período de 01/01/2023 a 31/12/2023, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas, sem
prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos
 

VICE-REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 369 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Concede Abono de Permanência.
 

 
 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o disposto no Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019
publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o disposto no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019
publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.027912/2019-75/UFS,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 26/12/2021, Abono de Permanência ao servidor MESSIAS
ARCELINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0425965, ocupante do cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 388 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Concede Abono de Permanência.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o disposto no Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019
publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o disposto no Art. 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019
publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.012583/2022-07/UFS,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 07/03/2020, Abono de Permanência à servidora EVANGELA DE
SENA E SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1101116, ocupante do cargo de MEDICO-AREA,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

 PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 385 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014; 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO  nº 20/22/COGEPRO, de 19/04/2022;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, JAIR JOSE PROCOPIO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1253873, lotado na
Coordenação de Gestão e Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Planejamento -
COGEPRO/PROPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, durante o período de 25/04/2022 a 29/04/2022, pela Chefia da Divisão de
Acompanhamento da Execução Orçamentária - DAEX/COGEPRO, em virtude do afastamento da
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 394 DE 29 DE ABRIL DE 2022



 Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.052503/2019-15,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor FERNANDO JOSÉ
FERREIRA AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 4205099, lotado no Departamento de  Museologia do
Campus de Laranjeiras, admitido em 31/05/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 391 DE 29 DE ABRIL DE 2022



 Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.052503/2019-15,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02  da classe de Adjunto A (4
601 para  4 602),  referente ao interstício de 31/05/2017 a 31/05/2019, o Professor FERNANDO JOSÉ
FERREIRA AGUIAR, Matrícula  SIAPE 4205099, lotado no Departamento de Museologia do Campus
de Laranjeiras.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 392 DE 29 DE ABRIL DE 2022



 Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014894/2022-78,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02  da classe de Adjunto A  (4
601  para  4 602),  referente ao interstício de 23/01/2019 a 23/01/2021, a Professora SANDRA RAQUEL
SANTOS DE OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE 2571785, lotada no Departamento de  Psicologia do Centro
de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 390 DE 29 DE ABRIL DE 2022



 Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.014894/2022-78,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Professora  SANDRA RAQUEL
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2571785, lotada no Departamento de  Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, admitida em 23/01/2019.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 389 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.010946/22-71/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, 
GERALDO ADRIANO GODOY DE CAMPOS, matrícula SIAPE n.º 3031315, lotado no
Departamento de Relações Internas do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DRI/CCSA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer atividade de consultoria junto à
UNESCO, referente ao projeto "Arab Latinos!", durante o período de 09/11/2021 a 31/12/2021,
com carga horária de 70 (setenta) horas horas, sem prejuízos de suas atividades regulares nesta
Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 362 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Autoriza participação de servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.010946/22-71/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, 
GERALDO ADRIANO GODOY DE CAMPOS, matrícula SIAPE n.º 3031315, lotado no
Departamento de Relações Internas do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DRI/CCSA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer atividade de consultoria junto à
UNESCO, referente ao projeto "Arab Latinos!", durante o período de 01/01/2022 a 16/05/2022,
com carga horária de 174 (cento e setenta e quatro) horas, sem prejuízos de suas atividades
regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 363 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.007259/2022-98;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo, percentual 20%, a partir de 16
de fevereiro de 2022, à Médica Infectologista, LUCIANA BARROS DE SANTANA, matrícula
SIAPE nº 1446747, lotada no Setor de Regulação e Avaliação em Saúde do Campus da Saúde
Prof. João Cardoso Nascimento Júnior, de acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade da
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, tombado pela Portaria 828/2016 e o exercício
de atividades da servidora na Clínica Médica II - Infectologia.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 393 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Dispensa Chefe da Divisão de Apoio aos Leitores.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:  
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 24/22/BICEN, de 25/04/2022;  
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 12/04/2022, da Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Apoio aos Leitores da Biblioteca Central - DIALE/BICEN, a Bibliotecária-Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, LARISSA VALESKA DO
NASCIMENTO SANTOS, matrícula SIAPE nº 2141038, lotada na Biblioteca Central -
BICEN/UFS, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

        Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 364 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Designa Chefe da Divisão de Apoio aos Leitores.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO N° 24/22/BICEN, de 25/04/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, a partir de 12/04/2022, a Bibliotecária-Documentalista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 02, SELMA DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1994696, lotada na Biblioteca Central - BICEN/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer cumulativamente, a função de Chefe da Divisão de
Apoio aos Leitores da Biblioteca Central - DIALE/BICEN.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 365 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016890/2022-21,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
MARILIA DA SILVA FORTES, matrícula SIAPE nº 1008031, lotada na Divisão de Ações
Inclusivas da Coordenação de Assistência e Integração do Estudante, de 25% (vinte e cinco
cento) a partir de 25/04/2022, por ter concluído o Curso de Graduação em Letras Inglês, com
correlação direta com o ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 387 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Concede jornada de trabalho especial.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o Art. 98, § 2º da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta do Decreto nº 3.298/1999, com redação dada pelo Decreto nº 5.296/2004;
 
e o que consta no Processo nº 23113.014896/2022-24;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder, jornada de trabalho especial sem redução de salário de 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais, no período de 20/04/2022 a 20/04/2025, à Professora do Magistério
Superior DANIELLA PEREIRA DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 1557619, lotada no
Departamento de Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, conforme Laudo Médico
Pericial nº 070.205/2022.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thais Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 386 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016027/2022-42,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em Administração, DANILO NASCIMENTO DE
MELO GOES, matrícula SIAPE nº 3120345, lotado na Divisão de Capacitação Docente e Técnico
do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 21/04/2022, devido à conclusão dos Cursos Políticas Públicas e Governo Local com
carga horária de 40h(quarenta horas); Fiscalização na Gestão de Patrimônio da União com carga
horária de 45h(quarenta e cinco horas); Inovação Social para o Aperfeiçoamento de Políticas
Públicas com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando carga horária de 125h(cento e
vinte cinco horas).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 384 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016836/2022-24,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, ELANO JOSE
SANTANA LIMA, matrícula SIAPE nº 2046954, lotado na Biblioteca do Campus Universitário
Prof. Antônio Garcia Filho, de 30% (trinta por cento) a partir de 22/04/2022, por ter concluído o
Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Governança em TI, com correlação direta com o
ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 383 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 21/22/PGE, de 21/04/2022;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS COUTINHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE
n.º 2039364, lotado na Procuradoria Geral do Gabinete do Reitor - PGE/GR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no período de
25/04/2022 a 03/05/2022, pela Procuradoria Geral - PGE/GR, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
  

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 395 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Dispensa e designa Substituto Eventual.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 133/22/DIRESP, de 26/04/2022;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 26/04/2022, da Função de Substituto Eventual do Chefe da Divisão
de Recrutamento e Seleção - DIRESP/DRS/PROGEP, o Engenheiro Agrônomo, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, WALLACE MELO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1038359, lotado no Departamento de Gestão Ambiental e
Segurança do Trabalho da Superintendência de Infraestrutura - DGASET/INFRAUFS, em
exercício na Divisão de Recrutamento e Seleção - DIRESP/DRS/PROGEP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º - Designar, a partir de 26/04/2022, o Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, JODSON ALVES PEREIRA MORAES DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2133921, lotado na Divisão de Recrutamento e Seleção do
Departamento de Recrutamento e Seleção - DIRESP/DRS/PROGEP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para substituir, eventualmente, o Chefe da Divisão de
Recrutamento e Seleção - DIRESP/DRS/PROGEP, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
  

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 396 DE 29 DE ABRIL DE 2022



PRÓ-REITORA
 



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 21/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
 DEE/CCSA, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Teoria Econômica.
Fundamentos de Economia, Introdução à Economia I e II, Introdução à Análise Econômica com
carga horária de 20 horas semanais a partir de  24/03/2022 até o dia 03/06/2022, conforme
Processo nº 23113.022253/2021-44.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 21 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 22/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) GUILHERME DANIEL BRETERNITZ MANNIS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Música do Centro de Educação e Ciências Humanas 
- DMU/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Música. Estruturação
Musical III e IV; Canto Coral I, II e III; Instrumento IV - Percussão; Prática de Regência I, II e III;
Análise Musical I e II; Arranjo, com carga horária de 40 horas semanais a partir de  31/03/2022 
até o dia 19/08/2022, conforme Processo nº 23113.003174/2022-07.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 22 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 23/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) SOLANO SÁVIO FIGUEIREDO DOURADO e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde - DFO/CCBS, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
Fundamentos de Saúde Coletiva; Fonoaudiologia, Saúde e Sociedade; Estágio em
Fonoaudiologia na Saúde Coletiva I e II  com carga horária de 40 horas semanais a partir de  
01/04/2022 até o dia 31/01/2023, conforme Processo nº 23113.002207/2022-23.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 23 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 24/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) MAYARA ALVES MENEZES e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFT/CCBS
, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Fisioterapia. Fisioterapia Aplicada a
pneumologia, Fisioterapia em UTI, Fisioterapia neonatal, fisioterapia em cardiologia,
biosegurança, Pratica supervisionada I e pratica supervisionada II. com carga horária de 40 horas
 semanais a partir de  08/04/2022 até o dia 03/06/2022, conforme Processo nº 
23113.041720/2021-78.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 24 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 25/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS FEITOZA e
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DCOS/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
Texto jornalístico e Jornalismo Sonoro Laboratório de Jornalismo Integrado I e II, Jornalismo
Impresso, Oficina de texto jornalístico, Jornalismo Sonoro com carga horária de 40 horas 
semanais a partir de  18/04/2022  até o dia 03/06/2022 ,  conforme Processo nº 
23113.041073/2021-87.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 25 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 26/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) EDUARDO LEITE VASCONCELOS e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DCOS/CECH, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
Texto jornalístico e Jornalismo Sonoro Laboratório de Jornalismo Integrado I e II, Jornalismo
Impresso, Oficina de texto jornalístico, Jornalismo Sonoro. com carga horária de 40 horas 
semanais a partir de  18/04/2022  até o dia 03/06/2022 ,  conforme Processo nº 
23113.041073/2021-87.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 26 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 27/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) TITO FRANCISCO IANDA e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar serviço temporário
no Departamento de Administração do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - 
DACI/CAMPUSITA, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas: Administração
da Produção Iniciação Empresarial; Administração da Produção I; Organização, Métodos e
Sistemas Administrativos com carga horária de 20 horas semanais a partir de  18/04/2022 até o
dia 03/06/2022, conforme Processo nº 23113.047237/2021-14.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 27 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Concede licença a servidora. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 09/09/2008;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 11/12/2008;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.014938/2022-54;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Maternidade, no período de 07/04/2022 a 05/08/2022, à Professora 
LUANA FORONI ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2887582, lotada no Departamento de Terapia
Ocupacional do Campus Prof. Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, no período de 06/08/2022 a 05/10/2022.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 366 DE 28 DE ABRIL DE 2022



 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 

 
 
Pelo Termo de Contrato nº 20/2022, celebrado nos termos da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, entre o(a) Professor(a) Substituto(a) ADRIANNE GARCIA CORRÊA SILVA e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no qual o(a) Professor(a) compromete-se a prestar
serviço temporário no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - DAD/CCSA, ministrando aulas para as Matérias de Ensino e Disciplinas:
Administração  de  Recursos Humanos e Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas, Sociologia
das Organizações; com carga horária de 40 horas semanais a partir de  22/03/2022 até o dia 
21/03/2023, conforme Processo nº 23113.017345/2021-58.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

Reitor
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO N° 20 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Lota servidora.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Portaria nº 230, de 25/03/2022, publicada no D.O.U. de 30/03/2022, pág. 20, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;
 
o que consta no Memorando Eletrônico n° 27/2022-DTUR,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Lotar, a partir de 27/04/2022, a Professora do Magistério Superior SOFIA ARAUJO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1900651, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
no Departamento de Turismo - DTUR/CCSA.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 367 DE 28 DE ABRIL DE 2022



Altera a Portaria 1447/2021-GR
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 41/2022 - ASTEC de 29 de abril de 2022,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 1447 de 16 de dezembro de 2021, que aprovou o
Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju, Itabaiana, Laranjeiras e
São Cristóvão para o período 2022.1, que passa a vigorar conforme calendário anexo.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 370 DE 29 DE ABRIL DE 2022



Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas da 
Graduação/Campi de Aracaju, Itabaiana, Laranjeiras e 

São Cristóvão para o período letivo 2022.2.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Memorando Eletrônico n° 42/2022 - ASTEC, de 29 de abril de 2022,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju,
Itabaiana, Laranjeiras e São Cristóvão, para o período letivo 2022.2, conforme consta em anexo a
esta portaria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 18/2022 UFS - 29/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 371 DE 29 DE ABRIL DE 2022


	Thaís Ettinger Oliveira Salgado

	PRÓ-REITORA
	Dispensa Chefe da Divisão de Apoio aos Leitores.

	PRÓ-REITORA
	PRÓ-REITORA
	Lota servidora.


